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Les tarifs de la restauration sont applicables à compter du 1er Janvier 2021 au plus tôt et au plus tard le 1er mars 2021

coût commune taux d’effort tarif 
plancher 

tarif 
plafond

part 
commune 

hors 
commune 

8,95 € QF * 0,39% 1,00 € 5,55 € 37,98 % à 
88,82 % 5,95 €

Exceptions -carence d’une journée (pas de remboursement le 1 er  jour et remboursement à partir du 2è jour sur présentation d’un certificat médical)
-pénalité de 2€ pour les inscriptions de dernières minutes + repas des enfants non  inscrits et laissés à la cantine (sauf cas de force majeure  (décès-hospitalisation..)

Tarifs périscolaires : centres aérés et divers groupes

HT TTC HT TTC HT TTC HT TTC HT TTC HT TTC HT TTC HT TTC
Centres aérés extérieurs 4,09 4,30 4,09 4,30 4,09 4,30 4,09 4,30 4,09 4,30 4,09 4,30 4,09 4,30

Divers Groupes : HT TTC HT TTC HT TTC HT TTC HT TTC HT TTC HT TTC HT TTC
Enfants écoles maternelles 4,09 4,30 4,09 4,30 4,09 4,30 4,09 4,30 4,09 4,30 4,09 4,30 4,09 4,30
Enfants écoles primaires 4,62 4,90 4,62 4,90 4,62 4,90 4,62 4,90 4,62 4,90 4,62 4,90 4,62 4,90

Tarifs secteur extérieur : 

HT TTC HT TTC HT TTC HT TTC HT TTC HT TTC HT TTC HT TTC
Enseignants 7,92 8,35 7,92 8,35 7,92 8,35 7,92 8,35 7,92 8,35 7,92 8,35 7,92 8,35
Divers groupes adultes 7,91 8,35 7,91 8,35 7,91 8,35 7,91 8,35 7,91 8,35 7,91 8,35 7,91 8,35
Sport santé 8,39 8,85 8,39 8,85 8,39 8,85 8,39 8,85 8,39 8,85

Aguessac (conventionné) 3,35 3,53

Tarifs restauration scolaire écoles publiques

         - le tarif CLIS est fixé selon les modalités des tarifs communes

2015 2016 2017 2018 2019

2021 2022

2021 2022

2021 2022

2015 2016 2017 2018 2019 2020

2015 2016 2017 2018 2017

Fin des 
prestations

2020

2020



Tarifs secteur social : 

HT TTC HT TTC HT TTC HT TTC HT TTC HT TTC HT TTC HT TTC
Foyer capelle 7,50 8,25 7,50 8,25 7,50 8,25 7,50 8,25 7,50 8,25 7,50 8,25 7,50 8,25
Portages à domicile 8,03 8,85 8,03 8,85 8,03 8,85 8,03 8,85 7,53 8,28 7,53 8,28 7,53 8,28
Association trait d'union 5,58 5,90 5,58 5,90 5,58 5,90 5,58 5,90 5,58 5,90 5,58 5,90 5,58 5,90
ADMR (conventionné) 6,25 6,87 6,25 6,87 6,25 6,87 6,25 6,87
Tarifs écoles privées : 

HT TTC HT TTC HT TTC
Elémentaires 2,68 2,80 2,68 2,83
SELF ½ pensionnaires, Adultes, Repas froids 2,95 3,10 2,95 3,11
Repas Soir 2,91 3,10 2,91 3,07

Tarifs prestations protocolaires : 

HT TTC HT TTC HT TTC HT TTC HT TTC HT TTC HT TTC HT TTC
petits déjeuners niveau I 1,06 1,10 1,06 1,12 1,06 1,12 1,06 1,10 1,06 1,10 1,06 1,10 1,06 1,10

niveau II 1,34 1,40 1,34 1,41 1,34 1,41 1,34 1,40 1,34 1,40 1,34 1,40 1,34 1,40
niveau III 1,46 1,55 1,46 1,54 1,46 1,54 1,46 1,55 1,46 1,55 1,46 1,55 1,46 1,55

goûters niveau I 1,25 1,30 1,25 1,32 1,25 1,32 1,25 1,30 1,25 1,30 1,25 1,30 1,25 1,30
niveau II 1,46 1,55 1,46 1,54 1,46 1,54 1,46 1,55 1,46 1,55 1,46 1,55 1,46 1,55
niveau III 1,58 1,70 1,58 1,67 1,58 1,67 1,58 1,70 1,58 1,70 1,58 1,70 1,58 1,70

apéritifs niveau I 2,27 2,40 2,27 2,39 2,27 2,39 2,27 2,40 2,27 2,40 2,27 2,40 2,27 2,40
niveau II 2,81 3,00 2,81 2,96 2,81 2,96 2,81 3,00 2,81 3,00 2,81 3,00 2,81 3,00
niveau III 4,07 4,30 4,07 4,29 4,07 4,29 4,07 4,30 4,07 4,30 4,07 4,30 4,07 4,30

buffet assis niveau I 3,32 3,50 3,32 3,50 3,32 3,50 3,32 3,50 3,32 3,50 3,32 3,50 3,32 3,50
niveau II 5,09 5,40 5,09 5,37 5,09 5,37 5,09 5,40 5,09 5,40 5,09 5,40 5,09 5,40
niveau III 7,04 7,40 7,04 7,43 7,04 7,43 7,04 7,40 7,04 7,40 7,04 7,40 7,04 7,40

repas niveau I 3,11 3,30 3,11 3,28 3,11 3,28 3,11 3,30 3,11 3,30 3,11 3,30 3,11 3,30
niveau II 3,53 3,70 3,53 3,72 3,53 3,72 3,53 3,70 3,53 3,70 3,53 3,70 3,53 3,70
niveau III 6,92 7,30 6,92 7,30 6,92 7,30 6,90 7,30 6,90 7,30 6,90 7,30 6,90 7,30

2022

2015 2014 2015

2015 2016 2017 2018 2021

2019 2020 2021 20222015 2016 2017 2018

Fin des 
prestations

2019 2020



RAPPORT nouveau système tarifaire 
 
 
A – Modalités actuelles tarification restauration scolaire  
 
En 2016 la collectivité a décidé d’appliquer le mode de calcul du quotient familial de la CAF et de la MSA. 
 
Le calcul du quotient familial est le suivant : 
 
QF= ressources mensuelles nettes imposables + prestations CAF 

le nombre de parts de l’avis d’imposition  
 

- Les ressources mensuelles imposables : sur l’avis d’imposition : revenus nets d’imposition avant 
abattement + revenus fonciers et autres. 

 
- Les prestations CAF: toutes prestations -allocations familiales, APL, allocation pour jeune enfant 

etc.… 
 

Les ressources prises en compte étaient celles de N-2. 
 
Le quotient familial était mis à jour pour la rentrée scolaire, les parents devant produire l’avis d’imposition et le 
relevé de la CAF durant l’été. 
 
 
Tarifs appliqués au 01/01/2020 
 

TARIFICATION ACTUELLE 
  1 enfant inscrit  2 enfants inscrits 3 enfants ou plus  

TRANCHE 1       
0 à 330,30 1,8 1,7 1,6 

TRANCHE 2       
330,31 à 594,59 2,65 2,55 2,45 

TRANCHE 3       
594,60 à 760,90 3,5 3,4 3,3 

TRANCHE 4       
760,91 à 993,05 4,05 3,95 3,85 

TRANCHE 5       
993,06 à 1200 4,8 4,7 4,6 
TRANCHE 6       

supérieur à 1200 5,2 5,1 5 
extérieurs 5,6 5,6 5,6 

 



 
B-constat fréquentation de la restauration données 2019 
 

Tranches 
1 enfant 
inscrit 

2 enfants 
inscrits 3 enfants et plus 

nbre de familles % 
repas  

          
Tranche 1         
0 à 330,30 23 familles  19 familles 4 familles 46 

  
2,85 %  

nbre repas 
0,40 %  

nbre repas 
1,20 % nbre de 

repas 
4,45 % repas 

tranche 1 
  quotient médian 158,11 €   

Tranche 2         
330,31 à 594,59 85 familles 35 familles 12 familles 132 

 

5,86% 
 nbre  repas  

7,62%  
nbre repas 

1,53%  
nbre repas 

15,01 % 
 repas tranche 2 

  quotient médian 471,54€   
Tranche 3 87 familles 51 familles 3 familles 141 

594,60 à 760,90 
7,95 %  

nbre repas 
6,69 %  

nbre repas 
0,77 %  

nbre repas 
15,41 %  

repas tranche 3 

 
quotient médian 685,08€   

Tranche 4 118 familles 59 familles 10 familles 187 

760,92 à 993,05 
9,49 % 

 nbre repas 
6,69 % 

 nbre repas 
2,21 %  

nbre repas 
18,39 %  

repas tranche 4 

 
quotient médian 867,56€   

Tranche 5 92 familles 33 familles 4 familles 129 

993,06 à 1200 
8,10 % 

 nbre repas 
5,63 % 

 nbre repas 
0,22 % 

 nbre repas 
13,95 % 

 repas tranche 5 
  quotient médian1060,2€   

Tranche 6 196 familles 66 familles 3 familles 265 

supérieur à 1200 
14,76 % 

 nbre de re 
12,07 %  

nbre repas 
0,76 % 

nbre repas 
27,59%  

repas tranche 6 
Millau         

          
nombre de familles  601 263 36 900 

          
total repas millavois  49,01 % 39,10 % 6,69 % 94,80 % 

 total repas extérieurs        5,20 % 
 



NOMBRE DE FAMILLE PAR TRANCHE DE TARIF 
 

Tranches  
Famille : 
1 enfant  

Famille : 
 2 enfants 

Famille : 
3 enfants 

Tranche 1       
Quotient <150 11 6 3 

Quotient >150<300 8 7   
Quotient >300 4 6 1 

Tranche 2       
Quotient <462 32 11 7 

Quotient >462<594 53 24 5 
        

Tranche 3       
Quotient <677 39 29 1 

Quotient >677<760,90 48 22 2 
        

Tranche 4       
Quotient <877 52 28 7 

Quotient >877<993 66 31 3 
        

Tranche 5       
Quotient <1077 39 16 2 

Quotient >1077<1200 53 17 2 
Tranche 6       

Quotient >1200<1500 96 27 2 
Quotient >1500<2000 47 25   

Quotient >2000 53 14 1 
 
On constate que la tranche 1 est la tranche où il ya le moins de repas pris, les 4 suivantes ont une moyenne 
de 15 % de repas et c’est la dernière tranche où il y a plus de fréquentation. 
 



C – calcul coût restauration par rapport aux revenus annuels des familles  
 

QUOTIENT  Couple 1 enfant  Couple 2 enfants  Couple 3 enfants  

150 
Revenu annuel 4500 Revenu annuel 5400 Revenu annuel 7200 
coût repas annuel  259,2 coût repas annuel  489,6 coût repas annuel  691,2 
% coût/revenu 5,76 % % coût/revenu 9,07 % % coût/revenu 9,60 % 

              

330 
Revenu annuel 9900 Revenu annuel 11880 Revenu annuel 15840 
coût repas annuel  259,2 coût repas annuel  489,6 coût repas annuel  691,2 
% coût/revenu 2,62 % % coût/revenu 4,12 % % coût/revenu 4,36 % 

       
331 

Revenu annuel 9930 Revenu annuel 11916 Revenu annuel 15888 
coût repas annuel  381,6 coût repas annuel  734,4 coût repas annuel  1058,4 
% coût/revenu 3,84 % % coût/revenu 6,16 % % coût/revenu 6,66 % 

              

594 
Revenu annuel 17820 Revenu annuel 21384 Revenu annuel 28512 
coût repas annuel  381,6 coût repas annuel  734,4 coût repas annuel  1058,4 
% coût/revenu 2,14 % % coût/revenu 3,43 % % coût/revenu 3,71 % 

       
595 

Revenu annuel 17850 Revenu annuel 21420 Revenu annuel 28560 
coût repas annuel  504 coût repas annuel  979,2 coût repas annuel  1425,6 

% coût/revenu 2,82 % % coût/revenu 4,57 % % coût/revenu 4,99 % 
              

760 
Revenu annuel 22800 Revenu annuel 27360 Revenu annuel 36480 

coût repas annuel  504 coût repas annuel  979,2 coût repas annuel  1425,6 
% coût/revenu 2,21 % % coût/revenu 3,58 % % coût/revenu 3,91 % 

       
761 

Revenu annuel 22830 Revenu annuel 27396 Revenu annuel 36528 
coût repas annuel  583,2 coût repas annuel  1137,6 coût repas annuel  1663,2 

% coût/revenu 2,55 % % coût/revenu 4,15 % % coût/revenu 4,55 % 
              

993 
Revenu annuel 29790 Revenu annuel 35748 Revenu annuel 47664 

coût repas annuel  583,2 coût repas annuel  1137,6 coût repas annuel  1663,2 
% coût/revenu 1,96 % % coût/revenu 3,18 % % coût/revenu 3,49 % 

       
994 

Revenu annuel 29820 Revenu annuel 35784 Revenu annuel 47712 
coût repas annuel  691,2 coût repas annuel  1353,6 coût repas annuel  1987,2 

% coût/revenu 2,32 % % coût/revenu 3,78 % % coût/revenu 4,16 % 
              

1200 
Revenu annuel 36000 Revenu annuel 43200 Revenu annuel 57600 

coût repas annuel  691,2 coût repas annuel  1353,6 coût repas annuel  1987,2 
% coût/revenu 1,92 % % coût/revenu 3,13 % % coût/revenu 3,45 % 

       
1300 

Revenu annuel 39000 Revenu annuel 46800 Revenu annuel 62400 
coût repas annuel 748,8 coût repas annuel 1468,8 coût repas annuel 2160 

% coût/revenu 1,92 % % coût/revenu 3,14 % % coût/revenu 3,46 % 
 
On constate que plus les quotients familiaux sont faibles plus l’impact du coût de la restauration sur le budget est 
important exemple pour un enfant quotient 150 déjeuner à l’année représente 5,76 % du budget alors que pour un 
quotient de 1200 euros cela représente 1,92 % du budget ; 
 
On constante également qu’un tarif par tranche pénalise la tranche basse exemple quotient 150 euros 5,76 % du budget 
et 330 euros haut de la tranche 2,62 %. De même passer pour quelques euros d’une tranche à l’autre par exemple 
quotient 594 euros 2,14 % budget et 595 euros 2,82 %. Le système actuel ne favorise pas l’équité sociale 
puisque l’effort demandé aux familles n’est pas proportionnel à leurs ressources. 



D-la solution le taux d’effort  
 
Dans un souci de justice, de solidarité et d’harmonisation le principe du taux d’effort basé sur le quotient 
familial de la Caf est retenu. 
Ce nouveau mode de calcul au taux d’effort permet une évolution progressive du tarif de chaque famille, donc 
moins brutale que celle des tranches de quotient familial qui produisent des effets de seuil très pénalisants. 
Chaque famille paiera en fonction de ses revenus et du nombre de ses enfants. Une valeur plancher est 
largement inférieure aux tarifs précédents et la valeur plafond est en cohérence avec les tarifs actuels. 
La participation des familles reste inférieure au prix de revient d’un repas, la commune prenant en charge 
l’essentiel du coût des services publics .de plus les tarifs fixés recouvrent le cout du repas et l’accueil de 
l’enfant sur la pause méridienne. 
La CAF incite les collectivités à proposer des tarifs les plus modulés et équitables possibles. 
 
Le taux d’effort est un coefficient multiplicateur qui permet de déterminer le tarif en lissant le coût en fonction 
du quotient familial avec application d’un montant plancher et d’un montant plafond. 
 
Tarif restauration = QF * taux d’effort si résultat inférieur. 
 

coût 
commune  taux d’effort  tarif plancher  tarif 

plafond part commune  hors 
commune  

8,95 € QF * 0,39% 1,00 € 5,55 euros  
37,98 % à 
88,82 % 5,95 

 
 
Le tarif identique pour les familles de 2 ou 3 enfants  
Le tarif pour les familles d’accueil est le tarif de la première tranche  
Le tarif millavois appliqué pour les enfants dans les Ullis 
 
Le tarif arrondi à 2 chiffres après la virgule  
 
Exemples de calcul : 
 
QF égal à 170 euros : 170*0,390% = 0,663 arrondi à 0,66 euros soit inférieur à 1 euro : tarif appliqué 1 euro 
contre 1,80 euros antérieurement. 
 
QF égal à 340 euros :340 * 0,390% = 1,326 donc 1,33 euros au lieu de 2,65 euros.  
 
QF égal à 600 euros : 600 * 0,390 % = 2,34 euros au lieu de 3,5 euros. 
 
QF égal à 1000 euros : 1000 * 0,390% = 3,90 euros au lieu de 4,80 euros.  
 
QF supérieur à 1335 euros : 5,55 euros. 



 
 

COMPARATIF A NOUVELLE FACTURATION  

  Ancienne 
tarification 

Nouvelle 
tarification différence 

Ancienne 
tarification 

Nouvelle 
tarification différence  

  1 enfant  1 enfant  2 enfants   2 enfants 
330 1,8 1,287 0,513 3,4 2,574 0,826 
340 2,65 1,326 1,324 5,1 2,652 2,448 
594 2,65 2,316 0,334 5,1 4,632 0,468 
600 3,5 2,34 1,16 6,8 4,68 2,12 
760 3,5 2,964 0,536 6,8 5,928 0,872 
761 4,05 2,97 1,08 7,9 5,94 1,96 
993 4,05 3,872 0,178 7,9 7,744 0,156 
994 4,8 3,876 0,924 9,6 7,752 1,848 

 
 
 

EXEMPLE POUR 4 REPAS SEMAINE 

exemple  quotient 
familial 

revenu 
annuel  

coût 
actuel  

nouvelle 
tarification 

gain 
semaine  

gain 
annuel  % 

couple 2 enfants 
dont 1 enfant à la 

cantine 
340 12240 10,6 5,32 5,28 190,08 -50 % 

couple 2 enfants  
dont 1 enfant à la 

cantine 
600 21600 14 9,36 4,64 167,04 -33 % 

couple 2 enfants 
dont  2 enfants à la 

cantine 
600 21600 27,2 18,72 8,48 305,28 -31 % 

couple 1 enfant  800 24000 16,2 12,48 3,72 133,92 -23 % 

couple 1 enfant  1200 36000 19,2 18,72 0,48 17,28 -3 % 

 
Ce nouveau mode de calcul est prévu au plus tôt pour le 1er janvier 2021 et au plus tard le 1 er mars 2021. 
Le logiciel restauration de la ville Arpège propose une interface avec la CAF par l’intermédiaire de CAFPRO . 
Une autorisation sera demandée à chaque famille allocataire pour l’accès à son Quotient Familial (QF). 
Les familles non allocataires de la CAF seront dans l’obligation de produire en mairie leur dernier avis 
d’imposition ou de non-imposition et fournir un justificatif de l’ensemble des prestations mensuelles familiales 
ou sociales. 
A compter du 01/01/2021 les aides au logement ne seront plus calculées sur la base des revenus d’il ya deux 
ans (N-2) mais sur la base des ressources des douze derniers mois glissants. Leur montant sera également 
actualisé tous les trimestres et non plus une fois par an en janvier. par exemple au 1er avril 2021 ce seront les 
revenus d’avril 2020 à mars 2021 qui seront pris en compte et au 1er juillet ceux de juillet 2020 à juin 2021. 
 
En conclusion, la collectivité qui avait la volonté de mettre en place le repas à 1 euro, avec cette nouvelle 
tarification cela apporte équité, solidarité et justice. 
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~
GUICHET UNIQUE
DES CLAUSES SOCIALES
EN AVEYRON

~

Eric JENTY
chargé de mission facilitateur

\. 06 15 51 6970

Protocole d'accompagnement des maîtres d'ouvrage
par le facilitateur du guichet unique

pour la mise en œuvre et le suivi des clauses sociales
dans les marchés publics en Aveyron.

Le guichet unique clauses sociales en Aveyron a pour mission la promotion de l'emploi
pour les habitants des territoires qui en sont ponctuellement éloignés et

la construction de parcours d'inclusion vers l'emploi perenne

en s'appuyant sur la commande publique et les marchés de travaux, de services, de
fourniture qui en découlent.

{{ " }} désigné-e g-ap~~fo",Iê!maître~Jd'ouvrage sollicite le guichet unique et le
chargé d~~rrlission facUitâte'Hr-pour l'accompagner dans la mise en œuvre et le suivi de
la clause sociale danS'ef'opérations nécessitant la passation de marchés publics sur son
territoire d'intervention. ~ '-..

4 :

Le guich~~~que ~t/!~~p~stede facilitateur sont conventi0iJI1~s et cofinancés par l'~tat,
le Consew-Depanemental de l'Aveyron, les Communautes"'~(il~,Communes de Millau

",Grands 'Gausses, Saint Affricain Roquefort Sept Vallons, Larzac Vallées.
Ce service offre à tous les acteurs du territoire - entreprises, habitants concernés - voir
annexe 2 - acteurs de l'emploi, de l'insertion - quel que soit le maître d'ouvrage, un
interlocuteur unique.

.Préambule

Considérant la loi du 29 juillet 1998 relative à la lutte contre l'exclusion qui stipule que
le problème des personnes en difficulté n'est pas de disposer de nouveaux droits mais
d'avoir effectivement accès aux droits fondamentaux existants dont l'accès au travail et
à la formation.

Considérant le Code de la Commande publique en vigueur depuis le I" avril 2019 et
ses articles

L 2111-1: stipule que la nature et l'étendue des besoins à satisfaire sont
déterminées avec précision avant le lancement de la consultation en prenant en
compte des objectifs de développement durable dans leurs dimensions
économique, sociale et environnementale et notamment ,;~d'offrir des
opportunités d'inclusion socio-professionnelle à des ,habitan~ p~nctuellement
éloignés de l'eI1lploi. . .,.

"'-'il, .. , .
- L 2112-2 et L 2112-3: p~rmettent de, faire de l'inseltion une condition

d'exécution du marché. Un nomore d'heure d'insertion minimal à respecter sera
fixé dans l'acte d'engagement qui s'impose aux.entteprises soumissionnaires.
L 2113- 12, 13 et 15 R 2113;;i : pe~~n:Nle réserver certains marchés ou lots
d'un marché aux structures d'insertion par l'activité économique, du handicap
et de l'Economie Sociale et Solidaire. .ff;

L 2123-1 : permet de faire de l'insertion socio-professionnelle, l'objet du
marché.

- R 2152-7: intègre les performances de l'entreprise en matière d'insertion
professionnelle comme un des critères d'attribution des marchés (A noter qu'il
peut se combiner avec les articles L 2112-2 et L 2112-3).

1t 2 Rue Pasteur - 12000 Rodez .. guichet-unique@clauses-sociales-aveyron.fr

www.clauses-sociales-aveyron.fr

mailto:guichet-unique@clauses-sociales-aveyron.fr
http://www.clauses-sociales-aveyron.fr


il est convenu entre les 2 parties :

- d'une part le maître d'ouvrage, co-signataire du présent protocole

représenté par {{, }} «fonction»
en exercice au moment de la signature.

- et d'autre part le guichet unique clauses sociales en Aveyron
représenté par Denis NEGRE président en exercice au moment de la signature
que compte tenu de l'expérience acquise et de l'expertise développée par le facilitateur
du guichet unique, les parties ont établi le présent protocole , régie par les dispositions
qui suivent:

ARTICLE 1- OBJET

Fixer les modalités et les étapes de l'accompagnement entre le maître d'ouvrage d'une
part et le facilitateur du guichet unique clauses sociales d'autre part.

Par la signature de ce protocole, le maître d'ouvrage délègue au fàcilitateur la mise en
œuvre, l'information, l'accompagnement, le suivi et le bilan du dispositif
d'insertion clauses sociales pour les opérations initiées par le maître d'ouvrage,
porteuses de marchés publics clausables. Et ce, en relation avec les services internes du
maître d'ouvrage concernés.

Par la signature de ce protocole, le facilitateur agit par délégation du maître d'ouvrage
pour assurer le suivi de toutes les étapes des clauses sociales, auprès de tous les
intervenants impliqués dans la réalisation. Le facilitateur s'engage à la bonne exécution
des clauses, selon les engagements et étapes décrits à l'article 2.

ARTICLE 2 - ENGAGEMENTS DU FACILITATEUR

Dans le cadre d'une mission de service public, le facilitateur :

2-1) en amont de l'opéraôon

-A) effectue avec le maître d'ouvrage ou son représentant, une revue d'opérations et
une analyse de faisabilité « clauses sociales » qui permettent d'avoir une vision globale
des supports possibles pour les parcours d'inclusion, sur du court, moyen et long terme.

B) fourni un appui au maître d'ouvrage et / ou au maître d'œuvre désigné sur :

- les articles du code, de la commande publique utilisables pour les clauses selon
les marchés

- le calibrage des heures d'insertion par marché - lot
- Si besoin, l'aide à la rédaction des contenus du dossier de consultation des
entreprises, concernant uniquement la partie clauses sociales.

selon les marchés à réaliser et en tenant compte de la nature, de la technicité, de la
durée des travaux.



Au-delà du calibrage, du suivi et de la comptabilisation des heures' d'insertion, le
facilitateur est aussi le garant du sens et de la finalité des clauses : des parcours
sécurisés vers l'emploi perenne, prioritairement pour des habitants des territoires
aveyronnais qui en sopt éloignés.

C) informe, accompagne les entreprises soumissionnaires et leurs sous-traitants
éventuels pour proposer une solution de parcours d'inclusion à l'entreprise, selon les
modalités possibles en vigueur et les situations des habitants concernés.

Informe les structures d'insertion par l'activité économique, du handicap et de
l'économie sociale et solidaire, de la publication d'un appel d'offre, dans le cadre d'un
marché réservé.

D) informe, mobilise les partenaires du dispositif d'accompagnement des clauses
sociales de son territoire dont font partie les organismes prescripteurs -orienteurs et les
partenaires emploi/insertion.

E ) peut être amener sur demande écrite du maître d'ouvrage, à participer à l'analyse
des réponses des soumissionnaires en termes d'offre d'insertion, notamment lors de la
mise en place de critères d'attribution sur la base des préconisations faites au maitre
d'ouvrage.
Cette participation se fait dans le respect de la législation en vigueur.

2-2) Pendant l'exécution de l'opération - du marché:

A) participe à la première réunion de chantier, pour une bonne information de la clause.

B) s'assure de la bonne exécution de la clause - suivi quantitatif et qualitatif, demande
des justificatifs contrats de travail ou mission, relevé d'heures mensuelles - fournit des
bilans intermédiaires selon la durée du marché

C) accompagne les entreprises pour veiller au respect des obligations contractuelles des
titulaires de marché. Informe le maître d'ouvrage du respect ou du non-respect
du dispositif par l'entreprise

D) est informé du suivi du parcours d'inclusion et des évolutions pour le salarié, par les
prescripteurs - orienteurs et l'entreprise employeuse, lors de point régulier.

E) informe le maître d'ouvrage de toute difficulté rencontrée dans l'application du
dispositif par les entreprises contractantes. Propose le cas échéant les courriers ou
mesures rappelant l'entreprise au respect des obligations contractuelles. En cas de
difficultés rencontrées par les entreprises (plan de sauvegarde de l'emploi,
redressement ou liquidation judiciaires), et sur demande motivée de ces entreprises, le
maître d'ouvrage et le facilitateur échangent sur les moyens à mettre en œuvre pour
parvenir aux objectifs ou pour suspendre le dispositif.

2-3) A l'issue de l'opération:

A) rédige des bilans qualitatifs et quantitatifs de la clause à destination du maître



d'ouvrage et de-s l'entreprise-s.

B) communique sur le dispositif clauses sociales et sur les impacts socio-économiques
pour les habitants et les entreprises, dans la limite de la législation en vigueur.
Notamment la RGPD.

C) inclus les éléments de l'opération et des marchés afférents dans le logiciel ABC
Clauses d'Alliance Villes Emploi, pour un bilan local dans le cadre du comité de
pilotage aveyronnais et la remontée des informations à Alliance VIlles Emploi -
consolidation régionale et nationale.

ARTICLE 3-0PÉRATIONS CONCERNÉES

En s'appuyant sur les résultats de la revue d'opérations et l'analyse de faisabilité, les
opérations inscrites en annexe N°l entrent dans le champ du présent protocole.

Toute autre opération conclue par le maître d'ouvrage durant le présent protocole entre,
sur accord des 2 parties, dans son champ d'application et peut amener selon sa nature à
compléter cet article, sans modifications des articles 1 et 2.

ARTICLE 4 - ENGAGEMENTS DU MAÎTRE D'OUVRAGE

4-1) transmet les éléments nécessaires à la bonne compréhension des opérations qu'il
initie, pour déterminer les marchés clausables et faciliter le calcul des heures
d'insertion.

4-2) valide les points d'étape proposés par le facilitateur, jusqu'à l'inscription des
parties de la clause dans les documents du marché et avant la diffusion du DCE.

4-3) désigne au sein de son organisation, la ou les personnes référente-s,
correspondants permanents du facilitateur pour la partie clauses sociales pendant la
durée de l'opération.

4-4) informe dès la notification du marché de la date de démarrage prévisionnelle du
chantier ou de la prestation et fournit les éléments des marchés attribués aux entreprises
et à leurs sous-traitants, pour anticiper les prises de contact entre le facilitateur et les
responsables des entreprises attributaires.

4-5) confie au facilitateur le soin de valider ou non l'éligibilité des habitants au
dispositif clause. Sachant que les prescripteurs font un travail préalable sur ce point
précis.

4-6) est en appui technique sur la mobilisation des entreprises attributaires dans le cas
de difficultés de mises en œuvre des clauses.



ARTICLE 5 - L'ÉVALUATION DE FIN D'OPÉRATION ET ANNUELLE

Pour chaque opération, après la réception des travaux, le facilitateur restitue au maître
d'ouvrage et à l'entreprise contractante un bilan de l'action d'insertion.
li sera quantitatif et qualitatif. Les perspectives pour le(s) salariées) en insertion sont
établies.

S'il Y a plusieurs opérations sur l'année, le facilitateur produit un bilan global en fin
d'année civile, intégrant toutes les opérations du maître d'ouvrage et reprenant les
indications suivantes:
- Références des opérations et marchés
- Montant des travaux ou prestations de services
- Entreprises attributaires / nombre d'habitants ayant travaillé sur les clauses
- Nombre d'heures prévues / réalisées
- Nombre et typologie des habitants concernés
- Modalité d'application de la clause (sous-traitance, mise à disposition, embauche
directe)
- État de situation des habitants ayant bénéficié d'un contrat de travail via la clause
d'insertion
- Observations générales

ARTICLE 6 - CLAUSE DE CONFIDENTIALITE

L'ensemble des documents, données ou informations, de quelque nature et sous
quelque forme que ce soit, consultés par le facilitateur ou mis à sa disposition par le
maître d'ouvrage est confidentiel.

Le guichet unique et le facilitateur s'engagent à:
- Ne pas publier ou diffuser des informations confidentielles à des tiers.
- Ne communiquer les informations confidentielles émanant du maître d'ouvrage
qu'aux seuls membres de son personnel qui ont à les connaître dans le cadre de leurs
activités et de leurs missions.
- Prendre toutes les mesures nécessaires permettant de préserver la nature confidentielle
et d'éviter l'accès et l'utilisation détournée ou frauduleuse par des tiers.
- Ne pas déposer à son nom, ni faire déposer au nom de tiers de demande de propriété
industrielle / intellectuelle sur les informations confidentielles communiquées par le
maître d'ouvrage.
- Avertir, sans délai, le maître d'ouvrage de tout ce qui peut laisser présumer une
violation des obligations découlant de la présente clause.

ARTICLE 7 - DURÉE DU PROTOCOLE

Le présent protocole d'accompagnement est signé pour une durée initiale de 12 mois-
douze mois- à compter de la date de signature.

lipeut être prolongé de 2 fois 12 mois, pour assurer le suivi de la mise en œuvre du



dispositif jusqu'au terme des opérations et marchés pour lesquels le facilitateur
intervient.

Toute modification ou adaptation font l'objet d'un avenant entre les parties, dès lors
qu'elles sont rendues nécessaires par l'évolution du nombre ou de la nature des
opérations, conformément à l'article 3.

ARTICLE 8 - MODALITÉS FINANCIÈRES - PERSPECTIVES -

Le guichet unique et le poste de facilitateur sont conventionnés et cofinancés par l'Etat,
le Conseil Départemental de l'Aveyron, les Communautés de Communes de Millau
Grands Causses, Saint Affricain Roquefort Sept Vallons, Larzac Vallées.

Le facilitateur intervient dans le cadre d'une mission de service publique, sans contre
partie financière pour le maître d'ouvrage qui sollicite son accompagnement.

Toute fois, si le maître d'ouvrage souhaite soutenir financièrement la mission globale,
le rôle du guichet unique et le poste de facilitateur clauses sociales, il est possible de
faire part de son intention par mail à guichet-unigue@clauses-sociales-aveyron.fr.

Sa demande sera examinée par les membres du comité de pilotage du guichet unique et
une réponse lui sera apportée dans les meilleurs délais.

Par ce soutien, le maître d'ouvrage peut intégrer le comité de pilotage départemental et
contribuer en tant que membre au déploiement des clauses sur son territoire
d'intervention mais aussi sur l'ensemble de l'Aveyron.
En faisant bénéficier les futurs maîtres d'ouvrage de son expérience en ce domaine.

En choisissant les clauses sociales dans les marchés publics, les élu-e-s soutiennent
ceux qui s'engagent pour l'évolution des situations professionnelle et sociale des
habitants fragilisés du territoire.

Sociales et Solidaires, les clauses contribuent à l'emploi local.

Fait en deux exemplaires originaux à

le

{{ }}

Pour l'UD SIAE 12
Denis NEGRE président et
gestionnaire du guichet unique
clauses sociales en Aveyron.

Pour le maître d'ouvrage

mailto:guichet-unigue@clauses-sociales-aveyron.fr.


ANNEXE N° 1 OPÉRATIONS PRISES EN COMPTE

A la date de signature du présent protocole et après validation par le maître d'ouvrage,
les opérations suivantes font l'objet du suivi par le facilitateur du guichet unique
clauses sociales en Av~yron :

Opération N° 1

Opération N° 2

Opération N° 3

Opération N° 4

ANNEXE N° 2 HABITANTS CONCERNÉS PAR LES CLAUSES

Demandeur d'emploi longue durée (plus de 12mois d'inscription au Pôle Emploi)

Allocataires du R.S.A. en recherche d'emploi ou leurs ayants droits

Demandeur d'emploi reconnu travailleur handicapé.

Jeune de moins de 26 ans, diplômé ou non, sortis du système scolaire ou de l'
enseignement supérieur depuis plus de 6 mois.

Personne prise en charge par les structures d'insertion par l'activité économique -
SIAE-

Personnes prises en charge dans des dispositifs particuliers :
les Établissements Publics d'Insertion de la Défense (EPIDE)
les Écoles Régionale de la deuxième chance
les Centres d'Accueil pour les Demandeurs d'Asile - CADA-

Demandeur d'emploi de plus de 50 ans
Demandeur d'emploi résident

en Quartier Prioritaire de la Ville - QPV -
en Zone de Revitalisation Rurale - ZRR -

En outre, le facilitateur peut valider une personne rencontrant des difficultés
particulières sur avis motivé du Service Public de l'Emploi.
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DÉLÉGATION DE SERVICE PUBLIC 
 

ANALYSE DES RAPPORTS ANNUELS 
D’ACTIVITÉ 2019 

 
 
 

 
Sommaire :  

1- Aire de camping-car 
2- Fourrière de véhicules terrestres à moteur 
3- Complexe Cinématographique 
4- Site de recyclage d’inertes des Maltres 
5- Parking Emma CALVE 
6- Parking Capelle 
7- Eau  
8- Assainissement 
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1- AIRE CAMPING CAR 
 
 

CARACTÉRISTIQUES DE LA DSP 
Objet Réalisation et gestion d’une aire de 41 places de stationnement de 

camping-cars sur le parking du Four à Chaux situé rue de la Saunerie. 
Ouverture toute l’année 7j/7.  

Type du contrat Affermage 
Prise d’effet 15 Avril 2013 
Durée du contrat Contrat de 15 ans prolongé de trois ans par avenant 
Echéance 14 Avril 2031 
Délégataire SAS CAMPING CAR PARK dont le siège est à PORNIC (44) 
Sous-traitant SOCIETE AIRE CCM, représentée par M. REMI DURAND 
Les services fournis Gestion de l’accueil, encaissement et facturation  

Gardiennage avec astreinte commerciale de 9h - Minuit 
Communication et promotion (trois langues différentes) 

Les tarifs des services 
fournis 

Stationnement jusqu’à 5h : 5€ 
Séjour 24h : 10.05€ 
Taxe de séjour : 0.90 € 

Les installations Installation contrôle d'accès 
Redevances 20 % du chiffre d'affaires  
Qualité du service Avis clients : 

• Camping-car Park : 2.3/5 
• Google : 3.5/5 
• Park4night : 2.5/5 
• Campercontact : 5.3/10 

 
BILAN EXERCICE 2019 - Millau se trouve sur le réseau national de CAMPING CAR PARK à la 

12ème position pour le nombre de nuits, 22ème position pour le ratio 
financier à l’emplacement et 95ème position pour la note des clients ; 

- Le nombre de nuit et la fréquentation est en augmentation de 1% ; 
- Le chiffre d’affaires est en augmentation de 1% soit 63 953 €. L’objectif 

2018 de 65 000€ n’est pas atteint ;  
- La durée moyenne des séjours est de 1.16 jours ; 

 
En 2019, la canicule de juillet n’a pas permis d’atteindre l’objectif. 

REFLEXION 2020 En 2020, avec une météo plus clémente et la montée en qualité de l’aire, 
une hausse de la fréquentation devrait être constatée. 
La création de circuits touristiques doit amener une clientèle 
supplémentaire.  
 
COVID-19 
 

 
 BILAN FINANCIER EXERCICE 2019 

Chiffres d’affaires TTC 63 953.55  
Commission A LA COMMUNE 20% 12 790.71 
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2- FOURRIERE DE VEHICULES TERRESTRES A 
MOTEUR 

 
CARACTERISTIQUES DE LA DSP 

Objet 
 

Mise en fourrière d’un véhicule afin de préserver la sécurité des usagers 
de la route, la protection des sites ou la tranquillité publique selon les 
règles définies dans  le code de la route 

Type du contrat Exploitation en gestion déléguée partielle (Service relevant de la 
compétence et responsabilité exclusive de la Commune) 

Prise d’effet 01/04/2017 
Durée du contrat Contrat de 5 ans (pas de possibilité de tacite reconduction) 
Echéance 31/03/2022 
Délégataire SOCIETE DATA 12 – messieurs MAGARINONS 
Les services fournis - Enlèvement, transport et gardiennage véhicule, 

- Restitution des véhicules terrestres ordonnés par un officier de police 
judiciaire ou un agent de police judiciaire adjoint 

- Remise véhicule au service des domaines (pour les véhicules non 
retirés par leurs propriétaires) 

- Remise véhicule à une entreprise de destruction (sur prescription  de 
l’autorité préfectorale) 

Les tarifs des services 
fournis 

Enlèvement : 116.81 € 
Expertise : 61 € 
Gardiennage par jour : 6.19 € 
Tarifs maxima pour des frais de fourrière automobile : arrêté du 2 août 
2019 
 

Les installations Espace clôturé 
Le partage des charges 
entre le délégataire et le 
délégant 

Restitution des véhicules terrestres ordonnés par un officier de police 
judiciaire ou un agent de police judiciaire adjoint 
Le délégataire est chargé de l’exécution matérielle de la décision de mise 
en fourrière  

Redevances 20 % des sommes collectées sur les enlèvements. 
Agrément Du 22 mai 2017 au 15 mars 2022 

 
BILAN ADMINISTRATIF 2019 

BILAN EXERCICE 2019  
376 enlèvements 
Compte déficitaire 

PROJET 2020 Demande une compensation financière à la Ville à hauteur du loyer du 
local 

 
BILAN FINANCIER EXERCICE 2019 

RESULTAT EXPLOITATION - 66 175.98 
RESULTAT COURANT AVANT IMPOT - 66 175.98 

REDEVANCE VERSEE A LA COMMUNE 
La commune ne demande pas de 

versement de redevance 
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3- COMPLEXE CINEMATOGRAPHIQUE 
 
 

CARACTERISTIQUES DE LA DSP 
Objet Exploitation du service commercial de cinéma : diffusion de films et 

activités annexes 
Type du contrat Affermage 
Prise d’effet 1er janvier 2011 
Durée du contrat 10 ans et 2.5 mois – prolongation par avenant suite à investissement 
Echéance 16 mars 2021 
Délégataire SARL CINEODE (02) représentée par Olivier DESFOSSE 
Les services fournis - Diffusion de films de qualité en suivant les orientations poursuivies par 

la Ville de Millau dans le domaine de cinéma assurant un bon équilibre 
entre cinéma français et international  

- La programmation doit respecter les critères requis pour conserver le 
classement « art et essai » d’au moins une salle  
(150 films/an assurant une ouverture éclectique sur les cinémas du 
Monde). 

- Développer les actions de sensibilisation en faveur des scolaires 
- Accueil de 1031 élèves tout au long de l'année 

 
Les tarifs des services 
fournis 

Tarifs plein : 7,50 € ; réduit : 6,50 € ; -12 ans : 6 € ; mercredi : 6 € ; 
dimanche : 5,50 €. 
Abonnement : 55 € les 10 places 
(pas d'évolution depuis 2014) 

Les installations Salle 1 : 204 places, salle 2 : 102 places, salle 3 (80 places),  
salle 4 (167 places à rénover) 

Redevance 1- Redevance fixe : loyer et charges reversés par la suite au 
propriétaire 

2- Redevance 0.5% du CA hors TVA et TSA (exonéré si déficitaire)  
Le partage des charges 
entre le délégataire et le 
délégant 

Travaux de restructuration et d’investissement à la charge de la Ville 
Entretien courant par le délégataire 

 
BILAN ADMINISTRATIF 2019 
BILAN EXERCICE 2019 Prix moyen entrée 5.79€ 

332 films programmés sur 6103 séances 
47 animations 
22 avant-premières 
165 films classés art et essai soit 44% des films et 16% des entrées 
92 214 entrées soit une augmentation de 7,5 % par rapport à 2018 (plus forte 
fréquentation depuis le début de la DSP) 
Nota : fréquentation au niveau national en diminution de 5.9% 
 
Les cinémas de Millau classés ART ET ESSAI et labellisés RECHERCHE 
ET DECOUVERT et JEUNE PUBLIC en 2019. 
 
Animations en direction du jeune public : dispositif éducation à l’image, 
séances ciné-goûter. 
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Nota : le délégataire indique dans son rapport que la structure obsolète ne 
permet pas de fournir une prestation répondant aux standards d’un cinéma 
contemporain. 
Salle n°1 non accessible aux personnes à mobilité réduite 
Absence de climatisation dans 3 salles. Lors de fortes chaleurs, le personnel 
dissuade la clientèle d’assister au séance dans la salle n°1 car les conditions 
ne sont pas supportables.  
Manque de signalétique pour localiser le cinéma.  
  
 

2020 Septembre 2020 – lancement de la procédure de mise en concurrence pour 
une nouvelle DSP 
COVID-19 

 
         

BILAN FINANCIER EXERCICE 2019 
  2019 2018 

RECETTES    
Ventes de marchandises 30 277.43 31999.33 

Production vendue 462 189.62 430765.38 
subvention exploitation 7 596.52 8265.81 

Autres produits 282.13 224.00 
TOTAL chiffre d'affaires 500 345.70 471254.52 

DEPENSES    
coût du personnel 120 778.36 104 759.33 

impôts et taxes 7 353.36 6 670.03 
locations films 211 134.64 198 492.55 

fluides   19 845,94  17 208.94 
matériel    

maintenance    
autres     

total charges directes de production    
loyers et redevances    

autres charges  indirectes    
total charges indirectes    
subventions d'exploitation  7 596.52 8 265.81 

excédent brut d'exploitation    
reprises provisions    

autres produits    
total amortissements 38706,94 40214.97 

résultat d'exploitation 57723,28 -34 800.19 
résultat financier    

charges  exceptionnelles    
produits exceptionnels    
résultat exceptionnel 48093,90 47616.80 

impôts sur les bénéfices 0 178.66 
résultat net comptable     
résultat net comptable  -9477,31 12 637.95 
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Analyse rapport d’activité 2019 DSP Cinéma de Millau – qualité du service 
rendu 

 

Projet culturel 
Conformément au contrat de délégation de service public, la société Cinéode, en sa qualité de 
délégataire, a mis en œuvre le projet culturel conformément aux attentes de la ville. 
En 2019, le délégataire a programmé 322 films sur 6103 séance. Le cinéma conserve son 
classement « art et essai » associé aux labels « recherche et découverte » et « jeunes publics » et 
a diffusé 183 films relevant de ce label (55% des films, correspondant à 28% des séances, diffusés 
sont classés Arts et essai, 24153 entrées payantes soit environ 26% des entrées ce qui correspond 
à une forte progression car ils ne représentaient que 17% des entrées en 2018). 
Le délégataire a également organisé 67 actions culturelles sous forme de séances de ciné-débat, 
ciné-club, ciné goûter et ciné rencontre. Ces actions sont organisées par le cinéma, souvent en 
partenariat avec des associations locales et renforce encore le caractère éclectique de la 
programmation. 
Le délégataire a participé à plusieurs réunions avec le service culturel dans le cadre de projets 
transversaux. Il a, par exemple, participé à l’édition 2019 du festival Bonheurs d’Hiver en proposant 
une programmation spécifique pour le jeune public  
Comme les années précédentes le cinéma est partenaire des établissements scolaires dans le cadre 
des dispositifs d’éducation à l’image : « école et cinéma », « collège au cinéma » et « lycéens au 
cinéma ». Ces différents dispositifs correspondent à 4156 entrées en 2019 
Nombre d’entrées et tarifs 
Les tarifs n’ont pas évolué en 2019 et restent donc très accessible notamment grâce à des cartes 
d’abonnement et des tarifs réduits entre 5,5€ et 6,5€. Le prix moyen de l’entrée se situe en 2019 à 
5,79€. 
La fréquentation du cinéma a été bonne en 2019 avec 92214 entrées (+7,5% par rapport à 2018). 
C’est le plus grand nombre d’entrées enregistré depuis 2011. Il est à noter que l’objectif de 80 000 
entrées fixé dans le contrat de délégation est dépassé. 
Eléments financiers 
Le chiffre d’affaire du cinéma s’élève en 2018 à 50345,70€ (492749,18€ hors subvention). 
Conformément au contrat de délégation, la redevance annuelle pourrait donc comprendre une part 
variable de 2463,75€ (0.5% du CA hors TSA) qui s’ajouterait au loyer. 
Il est à noter que le délégataire affiche un résultat net d’exploitation déficitaire à hauteur de 9477,31€. 
 
Conclusion 

La fréquentation du cinéma en 2019 est en hausse conformément à la tendance au niveau national 
puisque le CNC a annoncé une hausse de fréquentation des salles de cinéma de l’ordre de 5,9% en 
2019.  
Les travaux de rénovation des salles engagés par la ville en 2017 ont permis d’améliorer 
sensiblement des spectateurs. Toutefois, certains points restent à améliorer : 
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L’accueil Climatisation des 3 salles restantes (dont la plus grande, la salle 1). 
Meilleure signalisation en ville. 
Accès à stationnement supplémentaire (parking de la gare ?) 
Ravalement de la façade et renouvellement des panneaux d’affichage et de l’enseigne. 
 
Le délégataire assure une programmation régulière et rempli ses obligations en matière de diffusion 
art et essai, d’animation et d’éducation à l’image.  
Depuis 2011, le délégataire a demandé à être exempté du versement de la part variable du fait de 
ses résultats déficitaires. 
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4- SITE DE RECYCLAGE D’INERTES DES MALTRES 
 

CARACTERISTIQUES DE LA DSP 
Objet Réalisation, exploitation et gestion du dépôt d’inertes sur le site dit « Les 

MALTRES »  
Type du contrat Concession 
Prise d’effet 21 Mars 2008 
Echéance Contrat de 30 
ans 
Durée du contrat 

20 Mars 2038 
30 ans 

Délégataire INEO RESEAUX SUD OUEST (12) représentée par Monsieur OLIVIE 
Les services fournis - Mise en œuvre du suivi régulier du site par épandage et compactage 

des matériaux inertes ultimes conformément aux règles en vigueur et 
avec les matériels appropriés 

- Traçabilité des matériaux par un dispositif de convention et de 
bordereau de transport 

- Gestion de la tarification pour le compte du prestataire se rémunérant 
auprès des entreprises 

- Recyclage des matériaux inertes valorisables : notamment la terre, les 
matériaux rocheux à concasser, les blocs de pierre de taille… 

Les tarifs des services 
fournis 

Calculée au voyage : 
• 50 € HT pour porteurs de PTAC ≤ 26 tonnes 
• 65 € HT pour porteurs de PTAC > 26 tonnes 
• 100 € HT pour 4 passages pour petits porteurs (≤ 5 tonnes, à 

destination des artisans) 
 
 

Les installations Terrain 3 hectares pour le stockage 
Petites construction sans permis de construire 

Qualité du service rendu Site accessible durant les horaires d’ouverture prévues (pas de 
réclamation reçues). 
Accès aux véhicules du Délégant (99 entrées/dépôt). 
Site conforme aux règles de sécurité et à l’autorisation d’exploiter de la 
Préfecture. 
Site respectueux de l’environnement fonctionnant sur la base d’énergie 
électrique non polluante (éolienne et batteries). 
Site exposé régulièrement à des surtensions dues à la foudre, pouvant 
entrainer des dégradations aux installations électriques. 
 
 

Autres Fréquentation payante très faible liée au contraintes d’accès du site 
dont : 

• Restrictions de circulation en centre-ville, zone industrielle et le 
site. 

• Rallongement du parcours de plus de 10km anéantissant l’intérêt 
initial d’une décharge à proximité des chantiers du périmètre 
urbain.  
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BILAN ADMINISTRATIF 2019 

BILAN EXERCICE 2019 Installation de panneaux photovoltaïques et éoliennes pour renforcer 
l’alimentation électriques des batteries 

• 54 tonnes de « mélange de béton, tuiles et céramiques ne 
contenant pas de substances dangereuses », 

• 540 tonnes de « terres et cailloux ne contenant pas de 
substances dangereuses », 

• Et 18 tonnes de « terres et pierres »  
ont été admises durant l’année 2018.  
 
Facturation :  
 Clients privés : 900 € HT 
 Mairie de Millau : 99 entrées dont 99 gratuites 
Déficit financier de 7 425.74 € 
 
Valorisation des déchets : faible tonnage, disparité des matériaux 
présentés et teneur en terres argileuses, un tri en fin de valorisation n’est 
pas économiquement pertinent.  
 
Bilan financier, les contraintes techniques et administratives liées à 
l’exploitation du site pourraient à terme menacer la pérennité de la 
DSP.  
 

PISTES D’AMELIORATION 
FINANCIERES 

1- Abaissement du nombre de dépôts gratuits accordés aux Services du 
Délégant.  

2- Dérogation de desserte facilitant l’accès depuis le centre-ville. 
3- Généraliser la demande des certificats de mise en décharge agréée 

pour les travaux générant des déblais sur le territoire communal. 
4- Évaluer l’impact d’une baisse des tarifications pour la fréquentation de 

la décharge par les entreprises.  
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BILAN FINANCIER EXERCICE 2019 

  2019 2018 
RECETTES     
facturation   900.00 € HT 250.00 € HT 

    
    

TOTAL chiffre d'affaires 900.00 € 250.00 € 
DEPENSES    

cout du personnel   
abonnement 2 705.52 € 2 750.16 € 

entretien   
total charges directes de production   

loyers et redevances 2 334 € 2 334 € 
autres charges  indirectes   
total charges indirectes 2 334 € 2 334 € 

Total charges 8 325.74 7418.16 
excédent brut d'exploitation   

total amortissements   
résultat d'exploitation - 7 425.74 € - 9 348.16 € 

charges financières   
résultat financier   

résultat exceptionnel   
impôts sur sociétés   

résultat avant indemnité    
indemnité transactionnelle   

résultat comptable - 7 425.74 € - 9 098.16 
résultat net comptable avant IS - 7 425.74 € - 9 098.16 
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5- PARKING EMMA CALVE 
 

CARACTERISTIQUES DE LA DSP 
Objet Construction et gestion d’un parking souterrain 
Type du contrat Concession 
Prise d’effet 1er Février 1995 
Durée du contrat Contrat de 30 ans  
Echéance 1er Février 2025 
Délégataire Q-PARK FRANCE (92) représentée par Mme SALVADORETTI 
Les services fournis - Accueil/contacts clients (Equipe de trois personnes : 

Un responsable et deux agents d’exploitation), une présence humaine 
de 7h00 à 20h00 du lundi au vendredi et 8h-12h et 14h-18h le samedi. 
En dehors des heures de présence, le parking est géré par télégestion 
depuis le centre de contact technique national de Valence qui dispose 
de moyens de supervision humains et techniques pour apporter aux 
clients une réponse adaptée. 

- Signalétique intérieure et extérieure 
- Equipements et sécurité du site 
- Encaissement  
- Moyens de paiement et grille de tarif  
- Entretien des horodateurs et collecte des recettes 

Evolution du contrat 
9 Avenants 

Mars 1992 : contrat de concession pour 30 ans du parc public de 
stationnement souterrain place Emma CALVE à la Société Auxiliaire de 
parc (SAP). Afin de permettre à la SAP d’assurer l’équilibre financier de la 
concession, la Ville confie à cette société pour une durée de 18 ans à 
compter du 29 avril 1994 l’exploitation du stationnement payant de surface. 
Versement par la collectivité entre 300 à 400000 €, ce qui rembourse les 
prêts, les frais de gestion et les amortissements. 
. 
Février 1999 : la Ville résilie le seul contrat pour l’exploitation du 
« stationnement payant sur voirie ». Le délégataire conserve la collecte de 
voirie et une partie de la maintenance du parc d’horodateur. 
. 
Février 2004 : SAP est absorbée par OMNIPARC 
. 
Juin 2008 : EPOLIA dont OMNIPARC est une filiale du groupe est acquis 
par le groupe Q-PARK 
. 
Décembre 2012 : 6ème avenant au contrat de concession. 
Le contrat de 18 ans relatif à concession en cours arrivait à échéance.  
Un audit a eu lieu pour permettre de faire le point sur la situation financière 
de l’exploitation du Parking Emma CALVE et mettre en œuvre les 
modalités d’exploitation pour permettre au délégataire de garantir aux 
usagers un service de qualité jusqu’au terme du contrat. 
 
Mars 2013 : 7ème avenant  
La société OMNIPARK a été fusionné avec la société Q-Park 
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Novembre 2016 : 8ème avenant  
Disparition du coefficient des charges salariales TP en Province, 
remplacer par le coefficient des charges sociales Bâtiment Province. 
Cette indexation des tarifs implique que l'article 34 du contrat de 
concession du parc de stationnement Emma CALVE, déjà modifié par 
l'article 4 de l'avenant n°6, est annulé et remplacé conformément à l'article 
2 de l'avenant n°8 
Novembre 2017 : 9ème avenant – dépénalisation 
La dépénalisation des amendes de stationnement payant entrera en 
vigueur au 1er janvier 2018, 
La Ville de Millau a souhaité élaborer sa propre offre de stationnement en 
définissant un nouveau zonage, grille tarifaire, un forfait post 
stationnement, 
Cette nouvelle configuration du stationnement entraine des changements 
dans la gestion du stationnement de surface,  
 
Mai 2019 : 10ème avenant  
Gestion des mini park 
 

Tarifs depuis le  1er juillet 
2015 

Pour le parking souterrain : 
Période 1 : du 1er Janvier au 31 Mars – du 1er octobre au 31 décembre 
Période 2 : du 1er Avril au 30 septembre 
15 min : 0,60 € (1) 0,80 € (2) 
30 min : 0,80 € (1) 1,00 € (2) 
45 min : 1,00 € (1) 1,20 € (2) 
1 heure : 1,20 € (1) 1,40 € (2) 
2 heures : 2,40 € (1) 3,00 € (2) 
24 heures : 10,00 € (1) 12,00 € (2) 
Possibilités d’abonnement (199 abonnés), de formules ou de cartes 
prépayées. 
Horaires d’ouverture : 7h00 à 20h30, lundi au samedi, fermé dimanche et 
jour férié 
 
Pour le stationnement payant sur voirie : 
Tarifs Horaire : 
30 min : 0,50 € 
1h : 1,00 € 
1h30 : 1,50 €  
2h00 : 2,00 € 
2h05 : 20,00 € 
Du Lundi au Samedi de 9h à 12h et de 14h à 19h 
Tarifs horaires sur Mini Parc : 
30 min : gratuit 
40 min : 0,20 € 
50 min : 0.40 € 
1h : 0,60 € 
Puis tranche de 10 min : 0,10 € 
Du Lundi au Samedi de 9h à 12h et de 14h à 19h 
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BILAN ADMINISTRATIF 2019 

BILAN EXERCICE 2019 Mise en place ou suivi de partenariats : 
• Hôtel du commerce : « Pass Hôtel » 
• UMM : une heure de stationnement offerte 

 
Entre les années 2018 et 2019, nous assistons à une dégradation très nette 
du résultat de la délégation de plus de 30% et ce malgré une évolution de 
recettes. 
 

QUALITE DU SERVICE Enquête de satisfaction parking Emma Calvé octobre - décembre 2018 (21 
clients interrogés) : 
Note globale : 7/10 
 

• Les clients sont plutôt satisfaits de la gestion et du contact client. 
• Ils sont globalement satisfaits de l’entretien du site, les axes 

d’amélioration étant principalement dans les cages d’escaliers qui 
seront repeintes prochainement. 

• 86% des personnes interrogées recommandent le parking. 
 

PROJET 2020 Entreprise FRAYSSINET a été mandatée par QPark pour réaliser les travaux 
de confortement du parking. Un organisme de contrôle va vérifier et valider la 
procédure de reprise. Des tests supplémentaires vont être réalisés concernant 
le ferraillage.  
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BILAN FINANCIER EXERCICE 2019 

   
  

2019 2018 Evolution 
2018/2019 

RECETTES     
recettes horaires 111,8 111,1 0,6% 
recettes abonnés  108,2 99,4 8,9% 

autres  81,06 65,7 23,4% 
TOTAL chiffre d'affaires 301,06 276,2 9,0% 

DEPENSES        
cout du personnel 111,7 97 15,2% 

impôts et taxes 19,7 21,2 -7,1% 
charges entretien fluides       

total charges directes de 
production 238 178,5 33,3% 

loyers et redevances 8,2 7,8 5,1% 
autres charges  indirectes 24,3 37 -34,3% 

total charges d'exploitation 262,3 215,5 21,7% 
excédent brut d'exploitation 39 60,7 -35,7% 

total amortissements 106,3 111,6 -4,7% 
résultat d'exploitation -67,3 -50,9 32,2% 

charges financières       
résultat financier       

résultat exceptionnel -0,4 -0,8 -50,0% 
impôts sur sociétés   17,8   

résultat avant indemnité        
indemnité transactionnelle       

résultat comptable       
résultat net comptable avant IS -67,8 -51,7 -100,0% 
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6- PARKING CAPELLE 
 

CARACTERISTIQUES DE LA DSP 
Objet Gestion et exploitation d'un parking semi-enterré 
Type du contrat Concession 
Prise d’effet 24 septembre 2015 
Durée du contrat Contrat de 10 ans  
Echéance 23 septembre 2025 
Délégataire Q-PARK FRANCE  
Les services fournis - Accueil/contacts clients (Equipe de trois personnes : 

Un responsable et deux agents d’exploitation) :  
le lundi : 14h -17h 
le mardi : de 9h à 12h et 14h à 18h 
le jeudi : de 9h à 12h et 14h à 18h 
le vendredi : de 9h à 14h 
En dehors des heures de présence, le parking est géré par télégestion 
depuis le centre de contact technique national de Valence qui dispose 
de moyens de supervision humains et techniques pour apporter aux 
clients une réponse adaptée. 

Missions :  
- orienter et informer la clientèle de nos parcs, 
- assurer la sécurité des biens et des personnes 
- signaler et justifier les ouvertures de barrières effectuées à distance 
- assurer le suivi des dysfonctionnements sur les sites 
- garantir un accueil et un service optimum à notre clientèle 
 
- 315 places sur 1 niveau 
 

Tarification Période 1 : du 1er Janvier au 31 Mars – du 1er octobre au 31 décembre 
Période 2 : du 1er Avril au 30 septembre 
 
15 min : 0,60 € (1) 0,80 € (2) 
30 min : 0,80 € (1) 1,00 € (2) 
45 min : 1,00 € (1) 1,20 € (2) 
1 heure : 1,20 € (1) 1,40 € (2) 
2 heures : 2,40 € (1) 3,00 € (2) 
24 heures : 10,10 € (1) 12,10 € (2) 
Possibilités d’abonnement (70 abonnés), de formules ou de cartes 
prépayées. 
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BILAN ADMINISTRATIF 2019 
BILAN EXERCICE 2019 Publication de dépliants tarifaires. 

Mise en place ou suivi de partenariats : 
• Hôtel la capelle : « Pass Hôtel » 
• Club Supporters Rugby : chèques parking 6h 

1 dépôt de plainte et main courante pour dégradations et vol d’extincteurs. 
Hausse de la fréquentation de 4% et du chiffre d’affaires de 9% pouvant 
s’expliquer par la réduction de la zone de stationnement payant par la ville, la 
dépénalisation avec une tarification limitée et une meilleure visibilité du centre 
commercial au niveau local.  
 
Recettes horaires en hausse de 10.8 k€ et recettes abonnées en hausse de 
12.80k€. Evolution globale du CA de 23.70k€ par rapport à 2017. 
 

QUALITE DU SERVICE Enquête de satisfaction octobre - décembre 2018 (25 clients interrogés) : 
Note globale : 9,1/10 
 

• Le service fourni est très bien noté par les abonnés. 
• Les clients sont globalement satisfaits sur les thèmes « satisfaction 

accueil, information & signalétique ». 
• Les clients sont également satisfaits de la prestation concernant 

l’entretien du parking et des espaces piétons. 
• Les clients sont satisfaits du fonctionnement du matériel de péage 

ainsi que des ascenseurs. 
• Les clients se sentent en sécurité au sein du parking. 

PROJET 2019 Amélioration de la visibilité du personnel sur le site, dans le cadre de la sécurité 
des usagers.  
Travaux pour passage du parking à la technologie leds, et mise en place d’un 
système de détection permettant de mieux maitriser les dépenses d’énergie. 

 
  



P a g e  17 | 23 
 

 
BILAN FINANCIER EXERCICE 2019 

(En milliers d'€uros) 2019 2018 
Evolution  
2018/2019 

 
RECETTES      

recettes horaires 240,2 232,2 3,4% 
recettes abonnés  34,1 33,9 0,6% 

autres        
TOTAL chiffre d'affaires 274,3 266,1 3,1% 

DEPENSES        
cout du personnel 56,5 58,4 -3,3% 

impôts et taxes 17,3 18,5 -6,5% 
charges entretien fluides       

total charges directes de 
production 148,7 143,9 3,3% 

loyers et redevances 30 30 0,0% 
autres charges  indirectes 14,7 27,8 -47,1% 

total charges d'exploitation 193,4 201,6 -4,1% 
excédent brut d'exploitation 80,9 64,5 25,4% 

total amortissements 38,9 33,8 15,1% 
résultat d'exploitation 42 30,8 36,4% 

charges financières       
résultat financier       

résultat exceptionnel 0,4 0,7 -42,9% 
impôts sur sociétés 13,2 10,3 28,2% 

résultat avant indemnité        
indemnité transactionnelle       

résultat comptable 28,4 19,7 44,2% 
résultat net comptable avant IS       

 



P a g e  18 | 23 
 

7- EAU  
CARACTERISTIQUES DE LA DSP 

Objet Distribution publique d’eau potable 
Type du contrat Affermage 
Prise d’effet 1er Janvier 2018 
Durée du contrat 15 ans 
Echéance 31 Décembre 2032 
Délégataire Société des Eaux de la Ville de Millau- Mill’eau 
Les services fournis -  
Installations 11 réservoirs pour une capacité de 11 950 m3 

2 installations de production pour une capacité de production de 23 200 m3/j : 
• 16 000 m3/j à l’Esperelle 
• 7240 m3/j à la Graufesenque 

253 km de réseaux de distribution 
Avenants Avenant n°1 CM 18/12/2018 – mise au point du contrat  
Abonnés du service 22 729 habitants desservis 

8 265 abonnés (+57) 
Consommation moyenne de 147 l/hab/j 

Données 
économiques 

Prix du service de l’eau au m3 TTC : 1.75€/m3 (+0.11€) 

 
BILAN ADMINISTRATIF 2019 

BILAN 
EXERCICE 2019 

- Le résultat en rendement de réseau est de 70.8%. (+0.4) 
- Renouvellement de 452 branchements en PE basse densité 
- Réalisation et remise du plan pluriannuel de renouvellement des 

canalisations (MOSARE), gain de 10 points sur l’indice général de 
connaissance patrimoniale du réseau 

- Mise en place d’un groupe électrogène de 360KVA en secours pour les 
installations de pompage (investissement prévu dans le contrat de DSP) 

- Renouvellement de la canalisation d’adduction d’eau potable de 
Massebiau 

- Renouvellement de la canalisation rue Antoine Guy 
- Signature de la convention de vente en gros avec la commune de roque 

sainte marguerite 
- Convention certificat d’économie d’énergie pour les travaux d’amélioration 

de la station de pompage de Crès 
- Fuite sur la canalisation rue de la mère de dieu 
- Convention tripartite avec le PNR sur la mise à disposition des données de 

la station d’alerte de l’esperelle 
- Taux d’impayés au 31 Décembre 2018 : 0.32%. (-1.23%) 
- Taux de réclamations 0.12u/1000 abonnés 
- Abandon de créances 3 563€  
- Délai maximal d’ouverture des branchements pour les nouveaux abonnés 

définis par le service : 1 jour 
- Taux d’occurrence des interruptions de service non programmés : 

2.06u/1000 abonnés 
- Taux de respect du délai maximal d’ouverture des branchements pour les 

nouveaux abonnés : 100 % 
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PROPOSITIONS 
AMELIORIATION 

- Dispositifs anti-intrusion sur les installations de la collectivité qui en sont 
dépourvues. 

- Diagnostic de vulnérabilité de l’ensemble des ouvrages contre les risques de 
malveillance ou les attaques terroristes. 

- Reprendre l’enduit intérieur du réservoir de la salette et du réservoir des 
carrières 

- Étudier la possibilité de mettre en place les équipements de modulation de 
pression. 

- Corrosion importante du Feeder au niveau de point de comptage de l’unité 
de production de l’esperelle : prévoir le remplacement de la canalisation sur 
environ 10 à 12 mètres 

- Prévoir la reprise des regards (ventouses et vidanges) sur la canalisation de 
refoulement de l’esperelle pour permettre d’accéder aisément aux 
équipements 

- Mettre en place des ventouses et vannes d’air sur le feeder au droit des 
réservoirs du cayrel et des carrières 

- Anticiper la fin  de vie des lignes RTC par la mise en place d’un système de 
télécommunication fiable et pérenne sur les sites prioritaires 

- Mettre en place une borne monétique pour la fourniture d’eau de service aux 
entreprises extérieures 

- Sécurisation de l’alimentation en eau du centre de dialyse 
- Prévoir le remplacement de la canalisation de la rue de la mère de dieu sur 

200 ml  
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BILAN FINANCIER EXERCICE 2019 

 EAU 2018 2019 
PRODUITS   

exploitation du service 1 255 380 1 182 698 
collectivités 945 473 930 244 

Travaux attribués à titre exclusif 72 799 51 077 
Produits accessoires 40 815 72 223 

TOTAL chiffre d'affaires 2 314 466 2 236 242 
CHARGES     

cout du personnel 240 192  290 312 
Energie 84 309 95 832 

Produits de traitement 1 889 1 894 
Analyses 11 514 39 073 

Sous-traitance, matières et fournitures 184 991 116 109 
impôts et taxes 61 606 28 856 

Autres dépenses 246 508 225 854 
Redevances contractuelles 14 680 19 680 

Contribution des services centraux et recherche 6 020 8 497 
Collectivités et autres organismes publics 945 473 930 244 
Charges relatives aux renouvellements 309 988 310 858 
Charges relatives aux investissement 3 619 49 188 

Pertes sur créances irrécouvrables – contentieux 
recouvrement 

5 720 -435 

total charges  2 116 512 2 115 962 
résultat avant impôt 197 953 120 281 
impôts sur sociétés 65 978 40 088 

résultat  131 977 80 192 
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8- ASSAINISSEMENT 
CARACTERISTIQUES DE LA DSP 

Objet Gestion de l’assainissement collectif  
Type du contrat Délégation de service public - concession 
Prise d’effet 1er janvier 2018 
Durée du contrat 15 ans 
Echéance 31 décembre 2033 
Délégataire Aqualter Nicollin – Millau Assainissement 
Les services fournis Gestion assainissement collectif 
Installations Station d’épuration 
Avenants Avenant 1 – CM du 18 décembre 2018 : mise au point du contrat  
Abonnés du service  7260 abonnés 
Données  476 tonnes de MS produites 

195 km de réseau (EU/EP) 
1 735 462 m3 traité 
Prix TTC du service au m3 pour 120 m3 (redevances et taxes comprises : 2.71€/m3 
11 postes de relevage 
1 station d’épuration d’une capacité de 75 265  
1 928 950 Kw consommé 

 
BILAN ADMINISTRATIF 2019 

BILAN 2019 Nombre d’habitants desservis : 28 205 (+737) 
Autorisation de déversement : 5 
Qualité boues : 476 TMS 
Prix TTC du service au m3 pour 120 m3 (redevances et taxes comprises) : 2.71€ 
Taux de desserte par des réseaux de collecte des eaux usées : 97.3% 
Indice de connaissance et gestion patrimoniale : 100/120 
Taux de boues : 100% 
Montant des abandons de créances ou versements à un fond de solidarité : non 
connues 
Taux de débordement d’effluents dans les locaux usagers : <0.1% 
Nombre de points du réseau de collecte nécessitant des interventions fréquentes 
de curage par 100 km de réseau : 17 
Conformité performances des équipements d’épuration : 100 
Indice de connaissance des rejets au milieu naturel : 100 
Durée d’extinction de la dette de la collectivité : non connue 
Taux impayés sur les factures : non connu 
Taux de réclamations : 0.1% 
 

PERSPECTIVES 
2020 

- Sécuriser le poste de relevage principal PR Transfert : audit réalisé 
- Améliorer le système de dépotage des matières de vidange 
- Rénouveler l’aéroflot du prétraitement 1 
- Renouveler la benne du PR Transfert 
- Analyser et poursuivre les recherches de points nors du réseau 

d’assainissement 
- Renouveler la pompe du PR Transfert 
- Renouveler les préleveurs entrée et sortie station 
- Renouvellement d’automatismes 
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- Fiabiliser et poursuivre les contrôles d’auto surveillance et contrôles 
réglementaires 

- Etiduer et diagnostiquer le collecteur général 
-  

 
 
Diagnostic permanent du réseau d’assainissement 
Suivi de la communication des sondes 
Etendre notre analyse du diagnostic permanent sur l’ensemble du système 
d’assainissement 
Suivi des sondes et des pluviomètres supplémentaires 
Suivi des nouveaux équipements installés 
Proposer un programme de travaux pour la création d’un point A2 jusqu’alors 
inexistant 
 
Basculement progressif de l’ensemble des lignes analogiques vers es lignes 
GSM/GPRS : modernisation et sécurisation des moyens de communication 

 
  



P a g e  23 | 23 
 

 
BILAN FINANCIER EXERCICE 2019 

 ASSAINISSEMENT 2018 2019 
PRODUITS    

exploitation du service 1 548 671 1 338 310 
Produits des travaux contractuels et/ou exclusifs  29 354 20 589 

Produits accessoires  316 356 330 013 
TOTAL PRODUITS 1 894 381 1 738 145 

CHARGES     
coût du personnel 243 231 284 914 

Achat eau 0 0 
Produits de traitement 56 612 45 055 

Analyses 32 659 25 587 
Energie 292 432 370 140 

Pièces et fournitures  171 524 16 656 
Sous-traitance 154 933 424 014 

Véhicules et engins 21 562  22 402 
Frais de fonctionnement et locaux d’exploitation 15 350 1 917 

Téléphone, télégestion et divers 9 420 3 771 
Facturation, recouvrement contentieux 23 222 25 295 

Dotation renouvellement 261 663 204 889 
Cartographie 2 851 0 
Informatique 8 521 4 649 
Assurances 2 100 8 740 

Droit d’occupation du domaine public 0 0 
Actions sociales et communication 7 740 0 

Impôts, taxe professionnelle, pénalités 19 918 20 561 
Frais de contrôle 6 000 0 

Sinistres 2 873 0 
Amortissement des biens restitués 82 542 196 887 

Investissement contractuel 0 0 
Amortissement matériel aqualter exploitation 3 537 275 

Créances et impayés 4 539 6 576 
Frais de structure 151 562 42 430 

total charges  1 574 791 1 710 618 
résultat avant impôt 319 590 27 527 
impôts sur sociétés 87 895 4129 

résultat après impôt 231 695 23 398 
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ANNEXE 

 
 

−  Les dimanches 24 janvier 2021 -  27 juin 2021 -  18, 25 juillet 2021 - 1er août, 8 et 22 août 2021  

Les dimanches 5 septembre 2021 – 28 Novembre, 5 décembre, 12 et 19 décembre 2021, pour : 

- commerces de détail de textile 
- commerces de détail d'habillement et accessoires 
- commerces de détail de la chaussure 
- commerces de détail de maroquinerie et d'articles de voyages 
- commerces de détail d'horlogerie et de bijouterie 
- commerces de détail de meubles et articles de décoration 
- commerces de détail de détail de parfumerie, produits de beauté, coiffure et esthétique 
- commerces de détail d'optique et de photographie 
- commerces de détail de produits pharmaceutiques 
- commerces de détail d'accessoires et bijouterie fantaisie 
- commerces de détail d'articles de sports et de loisirs 
- commerces de détail d'appareils électroménagers, informatiques, audiovisuels, multimédias 
- commerces de détail d'équipement du foyer 
- commerces de détail de journaux, livres, papeterie, produits culturels et électroniques 
- commerces de détail d'équipement automobile  
- commerces de détail épicerie fine et confiserie 
- commerces de détail d’articles de puériculture en magasin spécialisé 
- commerces de détail de jeux et jouets 
- commerces de détail de matériels de télécommunication en magasin spécialisé 

 

− Les dimanches 17 janvier, 14 mars, 13 juin, 19 septembre et 17 octobre 2021, pour : 
- Commerces de détail divers : concessionnaires automobiles 

 
− Les dimanches 11 avril et 19 Décembre 2021, pour : 

- Commerces de détail Jardin-Maison 
- Les dimanches 10, 17, 24, 31 Octobre 2021, les 7, 14, 21 et 28 Novembre 2021 

Les 5, 12, 19 et 26 décembre 2021, pour :  
- Commerces de détail divers en magasin spécialisé 

 
        - Les dimanches 5, 12, 19 et 26 décembre 2021, pour :  

- Commerces de détail de produits surgelés 
 

- Les dimanches 4, 11, 18, 25 Juillet 2021 -   les 1er, 8, 15 et 22 Août 2021  
    Les 5, 12, 19 et 26 décembre 2021, pour :  

- Commerces de détail alimentaires (surfaces de vente < ou > à 400 m2) 
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